

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

NOWA

RZECZPOSPOLITA

Gdy sąsiedzi zbroją się...

Gdańsk w planach sztabu niemieckiego

O czym nie wolno zapominać ani na chwilę?

(Uwagi wybitnego fachowca dla „Nowej Rzeczpospolitej”)

Akcja hitlerowców na terytorium Gdańska, która ostatnio nabrała niezwykle silnego natchnienia na Pomorzu, zagraża nie tylko politycznym i gospodarczym interesom Polski — ale może pogorszyć nasze położenie wojskowe. Wcielenie Gdań

Jeżeli się weźmie pod uwagę, że podczas wojny światowej mobilizowano do 18 procent ludności i że 65 - milionowe Niemcy sformowały ogółem ćwierć tysiąca dywizji, to jasnym się stanie, że 400-tysięczna ludność wolnego miasta może wystawić co najmniej jedną dywizję.

Sztab niemiecki pracujący pla

nowo i systematycznie pragnie tę dywizję sformować nie z ochotników, lecz z wyćwiczonych żołnierzy. Toteż już obecnie wciągnięto młodych gdańszczan do służby wojskowej. Gdy przy tym zważy, że w Gdańsku znajduje się wiele placówek przemysłu zbrojeniowego, jak: fabryki karabi-

nów, warsztaty okrętowe itp. — nie ulega wątpliwości, że dokonany na naszych oczach powolny, a raczej pokojowy zabór Gdańska ma w przyszłości, może bardzo niedalekiej ważne zadanie zaopatrzenia armii niemieckiej, stojącej w Prusach Wschodnich.

plany sztabu niemieckiego co do roli, jaką ma w przyszłości odegrać Gdańsk. Strategicy niemieccy zwrócili przede wszystkim uwagę na to, że granice w. miasta biegną tuż koło Gdyni i... przecinają polską sieć kolejową.

Niemcy mają zwyczaj natych (Dokończenie na str. 2-giej)



ską do Rzeszy — co jest widnym celem polityki Forstera i Greisera — oznaczałoby znaczne zwiększenie szans armii niemieckiej na wypadek wojny na wschodzie.

Zajęcie Gdańska zwiększyłoby przede wszystkim liczebny stan armii niemieckiej. Wolne miasto nie jest co prawda wielkim obszarem — ale na wojnie cenny jest każdy pułk, każda brygada.

Wczoraj o godz. 17 min. 45 przyleciał niespodziewanie do Warszawy na swym dwuosobowym samolocie typu „Powis” i wylądował na lotnisku w Okęciu pułk Lindbergh, który wystartował rano z Londynu i po krótkim postoju w Hannoverze, dokąd przybył o godz. 13 m. 38 odleciał bezpośrednio do Warszawy skąd po jednodniowym pobycie udaje się do Moskwy.

Pułk Lindberghowi towarzyszy jego małżonka. Dzień wczorajszy państwo

Lindbergh spędzili w swoich apartamentach w hotelu Europejskim, udając się jedynie na herbatę do ambasady amerykańskiej.

Według posiadanych przez nas informacji pułk Lindbergh udaje się do Moskwy, jako jeden z głównych akcjonariuszów „Pan American Airway”, celem nawiązania pertraktacji do uruchomienia stałej komunikacji lotniczej pomiędzy St. Zjednoczonymi a Rosją sowiecką tzw. „szlakiem polarnym” po przez biegun północny lub cięsninę Beringa (z ewentualną bazą postojową na Wyspach Niedźwiedzych).

Do pomyślnego zakończenia rokowań, jakie pułk Lindbergh przeprowadzi w Moskwie, przywiązują ogromną wagę zarówno rząd sowiecki, jak i rząd Stanów Zjednoczonych, którego Lindbergh jest niejako nieoficjalnym ambasadorem. Zwłaszcza Sowiety po ostatnim konflikcie z Japonią, doceniają olbrzymie znaczenie, jakie posiada dla nich „szlak polarny”, uniezia leżniący porty i ośrodki przemysłowe Syberii wschodniej, na wypadek wojny, od transportów z Rosji centralnej idących koleją transsyberyjską, która z

łatwością może być przecięta przez nieprzyjaciela lub zniszczona bombami z samolotów.

W Moskwie Lindbergh odbędzie kilka konferencji, przede (Dokończenie na str. 2-giej)

Zamiast modlitwy...

„Heil Hitler!” nad lożem konającego Niepoczytalny wybrzek Niemców bydgoskich

BYDGOSZCZ, 17. 8. W szpitalu tułejszym przebywał pewien Niemiec, którego stan zdrowia nie rokował żadnych nadziei. Dookoła łoża konającego zebrała się rodzina i grono znajomych — wszyscy Niemcy. W chwili gdy rozpoczęła się agonja, zebrani krewni i przyjaciele zamiast stosować się do przyjętego zwyczaju i odmówić modlitwę za umierającego, podnieśli na wzór hitlerowski ręce i poze gnali go dwukrotnym „Heil Hitler”.

Wiadomość o tym rozeszła się lotem błyskawicy po całym szpitalu wy

wołując niesłychane oburzenie.

Zachowanie się Niemców w obliczu śmierci, w dodatku w murach polskiej instytucji użyteczności publicznej, jest nie tylko bezprzykładnym nadużyciem prawa gościnności w celach propagandowych, ale także zachowaniem się bezbożnym.

Czas by już był najwyższy pouczyć niepoczytalnych obcoplemieńców o tym, że Polska nie znieśli u siebie przekraczania granic elementarnej przyzwoitości.

Ostra nauczka lorda Runcimana postawiła Henleina na właściwym mu miejscu

(Od własnego korespondenta PRAGA, 17. 8. Obecnie dopiero wyszło na jaw, iż w czasie swego powrotu ze zjazdu gimnastycznego we Wrocławiu, Henlein zabiegał usilnie o uzyskanie widzenia z lordem Runcimanem, dając mu przez swych

„Nowej Rzeczpospolitej”

delegatów wyraźnie do zrozumienia, iż niezwykle chętnie wdziałby jego wizytę u siebie, w swej głównej kwaterze w Asch.

Lord Runciman odpowiedział wysłannikom sudeckiego „Führera”, że bardzo chętnie przejmie go u siebie — w Pradze, rezerwując na audiencję dzień i godzinę, jakie Henlein sobie wybierze.

Ten spór prestiżowy pomiędzy mediatorem brytyjskim, a przywódcą Niemców sudeckich jest niezmiernie charakterystyczny, gdyż dowodzi, że Henlein uważa się za coś w rodzaju premiera rządu sudeckiego, skoro proponował lordowi Runcimanowi złożenie mu podobnej wizyty, jak premierowi Hodży.

Odpowiedź lorda Runcimana oceniana jest ogólnie jako dotkliwa nauczka, której celem było postawienie Henleina na właściwym mu miejscu wobec przedstawiciela W. Brytanii.

Tylko 5000

(h) PAT, a za nią prasa sanacyjna, usilnie stara się podkreślać „znikoma” liczbę uczestników obchodu „Czynu chłopskiego”. M. in. niektóre pisma z przekąsem i „tryumfem” akcentują, że liczba uczestników „Czynu chłopskiego” w Warszawie wynosiła tylko... pięć tysięcy.

Można ma się rozumieć, gdy kto chce, spojrzeć na tę sprawę i z tego punktu widzenia, ale wówczas należałoby postawić pytanie: „Jak to, zebrało się ich aż 5000 tysięcy? Mimo zakazów? mimo odwołań w ostatniej chwili? mimo zdezorganizowania przygotowań? Przyszło ich aż tylu — to więcej niż się można było spodziewać!”

Zresztą, liczba nie gra tu roli. Ważne jest to, że te 5000 chłopów, po raz pierwszy defilujących w dzień „Czynu chłopskiego” po ulicach stolicy — przyniosło z sobą echo potężnej manifestacji ludowej z całego kraju — manifestacji, nie przybranej w wypożyczonych teatralnych rekwizytorni kostiumy, nie poprzedzanej banderiami... konnej policji — ale wielkiej, prawdziwej i potężnej manifestacji ludu polskiego.

Do czego zresztą ma służyć owe pomniejszanie i fałszowanie rzeczywistości? Słusznie pisze w „Kurierze Warszawskim” p. J. R., że

jest to po prostu niesumiennosc informacyjna. Nikt nie żąda już całej prawdy. Ma się jednak prawo domaganie się samej prawdy. Inaczej dochodzi się do absurdu — że dwa potężne stronnictwa: Ludowe i Narodowe — skupiły na swych obchodach, według biuletynów PAT około 117 tysięcy ludzi w całej Polsce. Prosty stąd wniosek, pisze p. J. R., że opozycji już nie ma, bo skoro na 34 miliony narodu, największe stronnictwa opozycyjne zgromadziły zaledwie tylko 117 tysięcy, to rzecz jasna, że konsolidacja narodowa już dawno się dokonała i nie ma powodów do robienia hałasu z tak nielicznej garstki opozycjonistów.

Nasuwa się więc logiczne pytanie — w imię czego PAT wydaje swe „pomniejszające” biuletyny. W czym interesie i dla kogo? Nie w interesie społeczeństwa, które przecież i tak od dawna traktuje komunikaty PAT w sposób, co najmniej... niedowierzający, ani nie dla informacji rządu, który przecież posiada dokładne i ścisłe wiadomości z terenu.

Więc?... Sądźmy, że już najwyższy czas, zaprzestać tej niepoważnej i nie przynoszącej urzędowej agencji chluby, metody.

Wojska niemieckie na manewrach rekwirują żywność po wsiach

(Od własnego korespondenta TORUN, 17. 8. Z Chojnic donoszą, że ludność niemiecka zamieszkała po drugiej stronie granicy jest ogromnie rozgorączkowaną z powodu zachowania się wojsk, biorących udział w manewrach na pograniczu Polski. Jak utrzymują Niemcy zakonodonowi, olbrzymie masy wojsk niemieckich, jakie napłynęły na pogranicze polskie, przybyły w ogóle nie zaopatrzone w prowant, który zdobywają po

„Nowej Rzeczpospolitej”) wsiach drogą rekwizycji, płacąc zań śmieszne, groszowe, „prawdziwie wojenne” ceny.

Niezależnie od powyższego wśród ludności utrzymuje się uporczywa wersja, że w najbliższych dniach należy oczekiwać przyjazdu na pogranicze pruskiej Pomeranii — kanclerza Hitlera, który weźmie udział w ostatniej fazie i uroczystym zakończeniu manewrów. (G)

